
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH SƠN LA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Sơn La, ngày         tháng         năm 2024 

          
 

QUYẾT ĐỊNH 

Công bố kết thúc tình huống khẩn cấp về thiên tai trên hệ thống đường bộ 

địa phương tỉnh Sơn La do ảnh hưởng của mưa, lũ  

từ ngày 02/8/2024 đến ngày 11/9/2024 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tố chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019;  

 Căn cứ Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật Phòng, chống thiên tai 

năm 2013;  

 Căn cứ Nghị định số 30/2017/ND-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy 

định tổ chức, hoạt động ứng phó, sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Nghị định 

số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;  

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải quy định về phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai trong 

lĩnh vực đường bộ; Thông tư số 43/2021/TT-BGTVT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2019/TT-

BGTVT ngày 11/01/2019 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về phòng, 

chống và khắc phục hậu quả thiên tai trong lĩnh vực đường bộ; 

Căn cứ Quyết định số 1963/QĐ-UBND ngày 20/9/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc công bố tình huống khẩn cấp về thiên tai để ứng phó với mưa, 

lũ do ảnh hưởng của bão số 3 và các đợt mưa từ ngày 02/8/2024 đến ngày 

11/9/2024 làm ảnh hưởng, hư hỏng kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ địa 

phương trên địa bàn tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 4167/TTr-
SGTVT ngày 26/12/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kết thúc tình huống khẩn cấp về thiên tai trên hệ thống 

đường bộ địa phương tỉnh Sơn La do ảnh hưởng của mưa, lũ từ ngày 02/8/2024 

đến ngày 11/9/2024.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Giao thông vận tải 



2 

- Duy trì thực hiện việc cảnh báo tại các vị trí có nguy cơ sạt lở; chủ động, 

thường xuyên theo dõi diễn biến mưa, lũ thực hiện ngay các biện pháp an toàn 

cho người và phương tiện tham gia giao thông khi có sự cố sạt lở, hư hỏng do 

mưa, lũ gây ra; 

- Chỉ đạo đơn vị, nhà thầu thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo dưỡng 

thường xuyên trên các tuyến đường được giao quản lý đảm bảo giao thông luôn 

thông suốt an toàn; bố trí nhân lực, máy móc thiết bị, vật tư dự phòng sẵn sàng 

khắc phục các sự cố trên hệ thống đường bộ và kịp thời báo cáo theo quy định. 

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực Ban 

Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh) 

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình thiệt hại, công tác khắc phục hậu 

quả do thiên tai gây ra trên địa bàn toàn tỉnh theo quy định; 

- Xây dựng phương án ứng phó trong mọi tình huống khẩn cấp khi xảy ra 

sự cố về thiên tai khối ngành Nông nghiệp Phát triển nông thôn. 

3. Giao Sở Tài chính: Tham mưu về khả năng cân đối nguồn kinh phí để 

thực hiện xây dựng các công trình khẩn cấp về thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh 

theo quy định. 

4. Giao UBND các huyện, thành phố 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan, duy trì thực hiện việc cảnh báo tại các 

vị trí có nguy cơ sạt lở. Chủ động, thường xuyên theo dõi diễn biến mưa, lũ, trường 

hợp phát hiện tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông báo cáo ngay về Ban Chỉ 

huy phòng, chống tiên tai và tìm kiếm cứu nạn của tỉnh đồng thời thực hiện ngay 

các biện pháp an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông;  

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổng hợp khối lượng, kịp thời báo cáo 

thiệt hại, đề xuất phương án khắc phục khi có sự cố hư hỏng trên hệ thống giao 

thông đường bộ địa phương. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu 

tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch 

UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ (b/c); 

- TT HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh; 

- Ban ATGT tỉnh; 

- Trung tâm Thông tin tỉnh; 

- Lưu: VT, KT Việt10b.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

Lê Hồng Minh 

 


		2024-12-31T08:22:44+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T09:34:12+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T09:34:17+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T09:34:25+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T09:34:48+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




